

ÉTUDE DES CRÉDITS 2024-2025

**RÉPONSES À LA DEMANDE
DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS
DU 3^e GROUPE D'OPPOSITION**

AVRIL 2024

TABLE DES MATIÈRES

ÉTUDE DES CRÉDITS 2024-2025

RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS – 3^e GROUPE D’OPPOSITION

40. Lois et règlements en cours 1

41. Création de nouveaux parcs (2018 à 2024) 3

42. Fréquentation des parcs (2021-2022, 2022-2023 et 2023-2024)..... 5

43. Motoneiges 7

45. Bilan des revenus..... 9

46. Projet pilote – chiens dans les parcs nationaux 11

47. Plaintes du projet pilote – chiens dans les parcs nationaux 13

48. Panneaux solaires 15

SOCIÉTÉ DES ÉTABLISSEMENTS DE PLEIN AIR DU QUÉBEC
ÉTUDE DES CRÉDITS 2024-2025
Demande de renseignements particuliers du troisième groupe d'opposition

QUESTION

Lois et règlements en processus d'élaboration, de modification ou prévus à la Sépaq pour 2024-2025; ventilation par mois, avec la date du début du processus et l'état d'avancement des travaux.

RÉPONSE

Aucune loi et aucun règlement en processus d'élaboration en 2024-2025.

SOCIÉTÉ DES ÉTABLISSEMENTS DE PLEIN AIR DU QUÉBEC
ÉTUDE DES CRÉDITS 2024-2025
Demande de renseignements particuliers du troisième groupe d'opposition

QUESTION

Liste des sommes allouées à la création de nouveaux parcs nationaux pour 2018-2019, 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023 et 2023-2024 ainsi que les prévisions pour 2024-2025, le tout ventilé par mois et par parc.

RÉPONSE

La responsabilité de la création de parcs nationaux demeure au ministère de l'Environnement, de la Lutte contre les changements climatiques, de la Faune et des Parcs (MELCCFP).

La Sépaq n'a dépensé aucune somme.

SOCIÉTÉ DES ÉTABLISSEMENTS DE PLEIN AIR DU QUÉBEC
ÉTUDE DES CRÉDITS 2024-2025
Demande de renseignements particuliers du troisième groupe d'opposition

QUESTION

Études, analyses et tout autre document pertinent sur la fréquentation des parcs de la SÉPAQ en 2021-2022, en 2022-2023 et en 2023-2024, le tout ventilé par mois et par parc.

RÉPONSE

La fréquentation pour l'année 2023-2024 est une estimation. La donnée finale sera publiée dans le rapport annuel 2023-2024.

Jours-visites	2021-22	2022-23	2023-24 *
Parcs nationaux			
Aiguebelle	119 392	84 167	62 882
Anticosti	13 041	8 874	7 438
Bic	569 984	443 250	395 461
Frontenac	220 407	168 398	145 398
Gaspésie	370 137	306 163	292 533
Grands-Jardins	237 812	179 846	157 541
Hautes-Gorges-de-la-Rivière-Malbaie	250 871	196 662	171 157
Île-Bonaventure-et-du-Rocher-Percé	68 284	57 175	53 254
Îles-de-Boucherville	654 062	468 741	375 486
Jacques-Cartier	703 527	539 670	482 201
Miguasha	25 326	20 927	16 620
Mont-Mégantic	256 889	195 033	177 761
Mont-Orford	1 319 831	1 046 709	919 109
Mont-Saint-Bruno	1 781 551	1 360 483	1 214 801
Mont-Tremblant	891 356	701 347	633 935
Monts-Valin	68 692	55 634	50 705
Oka	1 271 812	1 036 809	934 663
Opémican	47 622	34 467	27 228
Plaisance	194 175	155 456	133 981
Pointe-Taillon	175 981	110 184	95 362
Fjord-du-Saguenay	241 656	214 378	162 615
Lac-Témiscouata	116 350	83 408	69 810
Yamaska	521 327	407 942	337 682
TOTAL PARCS NATIONAUX	10 107 044	7 866 849	6 910 185

* Estimation. La fréquentation finale sera publiée dans le rapport annuel 2023-24

SOCIÉTÉ DES ÉTABLISSEMENTS DE PLEIN AIR DU QUÉBEC
ÉTUDE DES CRÉDITS 2024-2025
Demande de renseignements particuliers du troisième groupe d'opposition

QUESTION

État d'avancement des négociations avec le milieu concernant l'utilisation de motoneiges dans les parcs nationaux du Québec. Ventiler par mois les sommes allouées en 2021-2022, en 2022-2023 et en 2023-2024, et fournir les prévisions pour 2024-2025.

RÉPONSE

Aucune somme allouée.

SOCIÉTÉ DES ÉTABLISSEMENTS DE PLEIN AIR DU QUÉBEC
ÉTUDE DES CRÉDITS 2024-2025
Demande de renseignements particuliers du troisième groupe d'opposition

QUESTION

Bilan des revenus générés par la SÉPAQ, ventilé par type d'activités et par région.

RÉPONSE

L'information concernant le bilan des revenus sera présentée au rapport annuel 2023-2024 de la Sépaq.

SOCIÉTÉ DES ÉTABLISSEMENTS DE PLEIN AIR DU QUÉBEC
ÉTUDE DES CRÉDITS 2024-2025
Demande de renseignements particuliers du troisième groupe d'opposition

QUESTION

État de situation et bilan du projet pilote d'ouverture des parcs nationaux aux chiens.

RÉPONSE

- La Sépaq a mené un projet pilote de trois ans au sein de cinq parcs nationaux afin de mesurer l'impact de la présence des chiens sur l'expérience de visite et sur le milieu naturel. Le tout a débuté en 2016.
- Quelque 19 481 jours de visite avec un chien ont été comptabilisés dans les cinq parcs nationaux durant les trois années du projet pilote.
- Le projet pilote s'est bien déroulé. Aucun incident majeur n'est survenu et l'impact de la présence des chiens est demeuré faible.
- Les hauts taux de respect de la réglementation et de la satisfaction des clients ayant fréquenté les parcs couverts par le projet pilote ont mené à cette décision.
- Depuis le 17 mai 2019, la Sépaq permet l'accès aux chiens à certains endroits désignés et selon certaines conditions dans la plupart des parcs nationaux du Québec. Les parcs nationaux d'Anticosti et de l'Île-Bonaventure-et-du-Rocher-Percé, en raison de leurs contraintes biologiques spécifiques et de leurs particularités propres, ne permettent pas l'accès aux chiens.
- Les endroits où les chiens sont autorisés ont été sélectionnés en fonction des impacts potentiels limités sur les milieux naturels, la capacité à y faire respecter les règles et la possibilité d'y faire cohabiter les différents usagers.
- Avec la décision d'ouvrir l'accès aux chiens dans les parcs nationaux, la Sépaq s'engageait à suivre deux indicateurs et à apporter des ajustements dans le cas où un relâchement serait constaté.
- Pour la période du 17 mai 2020 au 31 octobre 2020, le taux de conformité de la tenue en laisse est de 88 % en moyenne pour les 20 parcs nationaux où les chiens sont admis à certains endroits. Il est à noter que les sentiers suivis en 2020 étaient ceux qui avaient eu un taux de conformité inférieur à 90 % en 2019.
- Le taux de satisfaction de la clientèle s'est quant à lui maintenu à 91 %. De plus, 95 % des visiteurs ont indiqué que la présence de chiens n'avait pas affecté négativement leur expérience de visite.

Notons que le projet pilote, d'une durée de 3 ans, s'est terminé en 2018.

SOCIÉTÉ DES ÉTABLISSEMENTS DE PLEIN AIR DU QUÉBEC
ÉTUDE DES CRÉDITS 2024-2025
Demande de renseignements particuliers du troisième groupe d'opposition

QUESTION

Nombre de plaintes liées au projet pilote d'ouverture des parcs nationaux aux chiens.

RÉPONSE

La Sépaq a reçu 480 commentaires ou plaintes pendant la durée du projet pilote de 3 ans (2016 à 2018) à propos du projet pilote d'ouverture des parcs nationaux aux chiens via son système informatisé de gestion des commentaires :

- 351 commentaires étaient en défaveur. De ce nombre :
 - 74 ont manifesté leur total désaccord et ont dit qu'ils ne reviendraient pas dans les parcs nationaux;
 - 66 étaient sur des faits observés dans la mauvaise application des règlements;
 - 122 portaient sur la propreté des lieux;
 - 204 visaient le comportement des visiteurs avec chien;
 - 174 mentionnaient une préoccupation en lien avec la tranquillité (abolements);
 - 136 s'inquiétaient de la nuisance possible à la faune ou à la flore;
 - 108 considéraient la présence des chiens comme une menace à la sécurité des visiteurs.
- 129 commentaires étaient en faveur.

Notons que le projet pilote, d'une durée de 3 ans, s'est terminé en 2018.

SOCIÉTÉ DES ÉTABLISSEMENTS DE PLEIN AIR DU QUÉBEC
ÉTUDE DES CRÉDITS 2024-2025
Demande de renseignements particuliers du troisième groupe d'opposition

QUESTION

État de situation concernant l'implantation de panneaux solaires dans les établissements de la Sépaq. Dépenses engagées en 2023-2024 et prévisions pour 2024-2025.

RÉPONSE

Avec l'objectif de réduire son empreinte environnementale, la Sépaq a poursuivi ses investissements en matière d'efficacité énergétique.

Pour l'année 2023-2024, des panneaux solaires photovoltaïques ont été installés à la Sépaq, générant une puissance totalisant **22,2 kW**.

Un peu plus de quarante pourcent (43 %) des projets en énergie solaire réalisés en 2023-2024 ont permis la conversion d'énergie fossile à l'énergie solaire. Près de soixante pourcent (57 %) des projets concernaient la mise en place de nouvelles infrastructures alimentées au solaire.

Pour l'année 2024-2025, la Sépaq prévoit installer des panneaux solaires additionnels pour une puissance générée totalisant environ **25 kW**.

